МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

ЧЕРНООЗЁРСКИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	ЧЕРНООЗЕРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 10 марта 2025 года                                                         № 14
Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров

на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря  2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22 декабря 2023 г. № 2263 «Об уровнях реагирования на ландшафтные (природные) пожары», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 16 января 2023 г.  № 5 «Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории Республики Марий Эл», руководствуясь п. 5.1 Положения о Черноозерской сельской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Черноозерская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок организации тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает со дня его подписания.
Глава Черноозерской

сельской администрации                                              О.А.Михайлова
	Приложение   1

к постановлению Черноозерской сельской администрации
от «10» марта 2025 года № 14

ПОРЯДОК
организации тушения ландшафтных (природных) пожаров

на территории Черноозерского сельского поселения
Звениговского муниципального района
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района (далее – Порядок) определяет организацию работ по тушению ландшафтных (природных) пожаров на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 ст. 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и средствами сельского звена Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС).

2.В настоящем Порядке применяются понятия, определенные законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл в области пожарной безопасности.

3.Организация тушения ландшафтных (природных) пожаров обеспечивается:

поддержанием в готовности органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, предназначенных и выделяемых для тушения ландшафтных (природных) пожаров;

организацией руководства работами по тушению ландшафтных (природных) пожаров;

организацией взаимодействия органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС при выполнении работ по тушению ландшафтных (природных) пожаров.

4.Тушение ландшафтных (природных) пожаров должно осуществляться в соответствии с требованиями по охране труда и технике безопасности.

II. Порядок тушения ландшафтных (природных) пожаров

5.Тушение ландшафтных (природных) пожаров осуществляется в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Порядком.
2
6.Работы по тушению ландшафтных (природных) пожаров выполняются  органами управления, силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС, расположенными на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района.

7.При тушении ландшафтных (природных) пожаров функция по координации всех сил и средств тушения ландшафтных (природных) пожаров возлагается на единую дежурно-диспетчерскую службу Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района (далее – ЕДДС).

ЕДДС выполняет задачу по оперативному управлению силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС, расположенными на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района, постановке  и доведению до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, по принятию необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных вышестоящими  органами полномочий).

8.ЕДДС обеспечивает информационное взаимодействие органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС, расположенными на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района, привлекаемых к тушению  ландшафтных (природных)  пожаров в соответствии с законодательством.

9.Руководство тушением ландшафтного (природного) пожара возлагается на старшее должностное лицо формирования, первым прибывшее на ландшафтный (природный) пожар.

Лицо, принявшее руководство тушением  ландшафтного (природного) пожара, докладывает в ЕДДС о сложившейся обстановке и достаточности сил и средств для его тушения.

В случае необходимости комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района принимается решение о привлечении дополнительных сил и средств муниципального звена ТП РСЧС и назначении руководителя тушения  ландшафтного (природного) пожара.

10.Непосредственное руководство тушением ландшафтного (природного) пожара осуществляется руководителем  тушения  ландшафтного (природного) пожара, который управляет силами и средствами сельского звена ТП РСЧС, привлеченными  к тушению ландшафтных (природных) пожаров, и организует их взаимодействие  с целью ликвидации ландшафтного (природного) пожара.

11.Руководитель тушения ландшафтного (природного) пожара отвечает за выполнение поставленных задач, разработку тактики и стратегии тушения ландшафтного (природного) пожара, безопасность работников, участвующих в тушении ландшафтного (природного) пожара.

12.Границы территории, на которой осуществляются действия по тушению ландшафтного (природного) пожара, устанавливаются  руководителем тушения ландшафтного (природного) пожара.

13.Указания руководителя тушения ландшафтного (природного) пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, где осуществляются действия по тушению ландшафтного (природного) пожара. Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения ландшафтного (природного) пожара или отменять его распоряжения при тушении ландшафтного (природного) пожара.

14.Руководитель тушения ландшафтного (природного) пожара, руководители  организаций, главы городской и сельских администраций Звениговского муниципального района, выделяющие силы и средства для тушения ландшафтного (природного) пожара, обязаны:
3
а)обеспечить соблюдение работниками требований по охране труда и технике безопасности;

6)обеспечить организацию в течение всего периода тушения ландшафтного (природного) пожара постоянной связи между подразделениями организаций, участвующих в тушении ландшафтных (природных) пожаров;

в) обеспечить соблюдение  принципов единоначалия и дисциплины работниками, участвующими в тушении ландшафтного (природного) пожара;

г) обеспечить использование исправного оборудования, механизмов и инструментов при выполнении работ по тушению ландшафтного (природного) пожара;

д) обеспечить  организацию  оптимального  режима  работы и отдыха работников, участвующих в тушении ландшафтного (природного) пожара;

е) создать условия для оказания своевременной доврачебной и медико-санитарной помощи работникам, пострадавшим при тушении ландшафтного (природного) пожара, проведения своевременных мероприятий по их доставке в медицинскую организацию.

15.Локализация ландшафтного (природного) пожара достигается путем выполнения комплекса действий, направленных на предотвращение возможности дальнейшего распространения горения и создание условий для его ликвидации  имеющимися силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС, расположенными на территории Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района.

16.Первоначальным этапом локализации ландшафтного (природного) пожара является остановка его распространения, включающая в себя действия подразделений, направленные на остановку распространения кромки ландшафтного (природного) пожара, в первую очередь на опасных и критических направлениях, на которых может возникнуть угроза населенным пунктам и объектам экономики.

17.Подразделения пожарной охраны пожарно-спасательного гарнизона привлекаются к тушению ландшафтного (природного) пожара при возникновении угрозы перехода ландшафтного (природного) пожара на населенные пункты, а также для проведения аварийно-спасательных работ  по  ликвидации  чрезвычайной  ситуации,  связанной с ландшафтными (природными) пожарами, в соответствии с разработанными в установленном порядке планом привлечения сил и средств территориального пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписаниями выездов подразделений пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

18.Действия привлеченных сил и средств муниципального звена ТП РСЧС по тушению ландшафтного (природного) пожара начинаются с момента получения сообщения о пожаре и считаются законченными после возвращения сил и средств муниципального звена ТП РСЧС на места их постоянной дислокации.

19.Ландшафтный (природный) пожар считается ликвидированным, когда установлено, что отсутствуют условия для его возобновления после завершения работ по тушению.

III. Финансирование работ по тушению

ландшафтных (природных) пожаров

20.Организации всех форм собственности участвуют в тушении ландшафтных (природных) пожаров, обнаруженных и действующих на земельных участках, находящихся в их собственности, аренде и относящихся к категориям земель, указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка, за счет собственных средств.
4
21.Финансирование работ по тушению ландшафтных (природных) пожаров  осуществляется в пределах выделенных средств за счет бюджета Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района.